
            ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 
Via Garibaldi,72 - PIETRASANTA(Lu) 

Tel. 0584-793975C.F. 82008190462                                         
  e-mail : luic83400b@istruzione.it 

Sito Web: www.pietrasanta1.edu.it 
 
Decreto n.353  del 21 giugno 2024  

All’Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
 All’Ambito Territoriale Provincia di Lucca e Massa Carrara 

Al Sindaco 
Al Responsabile Ufficio Pubblica Istruzione 

del Comune di Pietrasanta  
Al Personale tutto della scuola 

Famiglie ed Alunni  
  Al sito WEB dell’Istituto 

 
OGGETTO: CALENDARIO ANNO SCOLASTICO 2024/2025 E ORGANIZZAZIONE DEI GIORNI CON ORARIO ANTIMERIDIANO  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l'art. 5, D.P..R. n. 275/99 "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, a 

sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; 
VISTI l'art.74 comma 3 del D.Lgs 297/94 e gli articoli 3 e 7 del D.Lgs. n. 59 del 09/02/2004; 

VISTA la Nota della Regione Toscana del 16.04.2024 che inviava alle Istituzioni Scolastiche la Delibera n. 288 del 
27.03.2027 “Approvazione Linee Guida relative al Calendario Scolastico 2017/18 e anni successivi”; 

VISTE le Delibera nn. 153 e 154 del Consiglio di Istituto del 17.06.2024; 

CONSIDERATO che le scuole dell’istituto Comprensivo Pietrasanta 1 funzionano su cinque giorni settimanali; 

TENUTO CONTO  delle esigenze ambientali locali; 

 
DECRETA 

 
nell’ambito dell’autonomia organizzativa, l’adozione del Calendario scolastico di questo  Istituto Comprensivo per l’a.s. 2024/2025 e 
l’organizzazione dei giorni con orario antimeridiano, come di seguito riportato:  
 

MESE GIORNI DI INIZIO, TERMINE E 
SOSPENSIONEDELL’ATTIVITA’DIDATTICA 

SETTEMBRE LUNEDI’ 16  SETTEMBRE 2024  - INIZIO LEZIONI 
 

OTTOBRE ------------ 

NOVEMBRE VENERDI’   1 NOVEMBRE: TUTTI I SANTI 
 

DICEMBRE DOMENICA  8 DICEMBRE IMMACOLATA CONCEZIONE 
DA MARTEDI’ 24 DICEMBRE 2024  A MARTEDI’ 31 DICEMBRE 2024 : SOSPENSIONE PER VACANZE 
NATALIZIE 

GENNAIO 1 GENNAIO: CAPODANNO 
DA GIOVEDI’  2 GENNAIO  2025  A DOMENICA 5 GENNAIO 2025: SOSPENSIONE PER VACANZE 
NATALIZIE 
LUNEDI’  6 GENNAIO:  EPIFANIA 

FEBBRAIO LUNEDI’ 3 FEBBRAIO – FESTIVITA’ SANTO PATRONO  
MARTEDI’ 4 FEBBRAIO - ADATTAMENTO  DPR 275/99  

MARZO ---------------------- 

APRILE DA GIOVEDI’ 17  APRILE   A MARTEDI’ 22 APRILE: SOSPENSIONE PER VACANZE PASQUALI 
VENERDI’  25 APRILE:  FESTA DELLA LIBERAZIONE 

MAGGIO GIOVEDI’ 01 MAGGIO:  FESTA DEL LAVORO 
VENERDI’ 2 MAGGIO:  ADATTAMENTO  DPR 275/99 

GIUGNO LUNEDI’ 2 GIUGNO: FESTA DELLA REPUBBLICA 
MARTEDI’ 10 GIUGNO 2025 TERMINE DELLE LEZIONI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA I GRADO 
LUNEDI’ 30  GIUGNO 2025  TERMINE  ATTIVITA’ SCUOLA INFANZIA 

 

 

 
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 - C.F. 82008190462 C.M. LUIC83400B - ALRLKKG - AOOPROTOCOLLO

Prot. 0005026/U del 21/06/2024 13:39IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF



            ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 
Via Garibaldi,72 - PIETRASANTA(Lu) 

Tel. 0584-793975C.F. 82008190462                                         
  e-mail : luic83400b@istruzione.it 

Sito Web: www.pietrasanta1.edu.it 
 

ORGANIZZAZIONE GIORNI CON ATTIVITA’ DIDATTICA IN ORARIO ANTIMERIDIANO 
SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO 

16  SETTEMBRE 2024  orario 7:45 – 11:45 
DAL 17 SETTEMBRE 2024   orario completo  7:45 – 13:45 
10 GIUGNO 2025 ultimo giorno di scuola orario 7:45 – 11:45 

 
SCUOLE PRIMARIE 

GIORNI CON ORARIO ANTIMERIDIANO (8:30-12:30) PER ESIGENZE AMBIENTALI  LOCALI 
23 DICEMBRE (ultimo giorno prima delle vacanze natalizie) 
4  MARZO  (martedi’ grasso) 
16 APRILE  (ultimo giorno prima di Pasqua) 
10 GIUGNO (ultimo giorno di scuola) 
 
PERIODO INIZIALE E FINALE 
Orario funzionamento  per il periodo iniziale : 

- Prima settimana di lezione: orario antimeridiano per tutte le scuole primarie (8.30 – 12.30) 
- Seconda settimana: orario antimeridiano solo per le classi prime (tutte le altre classi orario completo*) 

* In questa settimana sarà valutata la possibilità di mantenere l’orario ridotto o passare a quello completo in base alla situazione 
dell’organico ed alla disponibilità dell’Ente Locale per l’attivazione del servizio mensa. 
 
Orario funzionamento  per  periodo finale 

- Dal 3 al 9 giugno orario antimeridiano solo per la scuola Pascoli; 
- 10 giugno orario antimeridiano per tutti. 

 
SCUOLE DELL’ INFANZIA 

GIORNI CON ORARIO ANTIMERIDIANO (8:00-12:00 senza mensa) PER ESIGENZE AMBIENTALI LOCALI 
23 DICEMBRE (ultimo giorno prima delle vacanze natalizie) 
4 MARZO (martedì grasso)  
16 APRILE (ultimo giorno prima di Pasqua) 
30 GIUGNO (ultimo giorno di scuola)  
 
PERIODO INIZIALE E FINALE 
Orario funzionamento  per il periodo iniziale (progetto accoglienza come da PTOF vigente):  
16 settembre (8.00-12-00) solo alunni nuovi iscritti (i genitori possono accompagnare all’interno i bambini e permanervi per breve 
tempo, compatibilmente con la capacità dei piccoli di sostenere il distacco). 
17-18-19-20  settembre:  tutti gli alunni orario 8.00-12.00 
Dal 23 al 27 settembre: orario 8.00-14.00 con servizio mensa 
Dal 30 settembre orario completo 8.00-16.00  
 
Orario funzionamento  per  periodo finale 
Periodo finale dal giorno 16 giugno orario 8.00-14.00 con mensa 

 
PER TUTTE LE SCUOLE 

In caso di recite, manifestazioni, giochi sportivi, ecc. sarà possibile attuare l’orario antimeridiano previo avviso ai genitori/tutori in 
tempi congrui.  
 
Il personale A.T.A. recupererà secondo la normativa vigente (ferie, festività soppresse, riposo compensativo). Nell’ambito 
dell’autonomia concessa dalle vigenti norme e leggi alle Istituzioni scolastiche, tutte le attività (didattiche, amministrative, servizi, 
ecc.) dell’Istituto  Comprensivo Pietrasanta 1 sono articolate su cinque giorni per settimana, dal lunedì  al venerdì, con conseguente 
chiusura dell’Istituto e sospensione dell’erogazione dei servizi in tutte le giornate di sabato, ad esclusione dei sabati ricadenti in 
periodi in  cui potrebbero essere previste attività extracurricolari e nel periodo di espletamento  di scrutini ed esami.  

 
Si fa riserva di apportare modifiche e/o integrazioni al presente calendario su disposizioni del M.I.M, dell’U.S.R. TOSCANA, del 
Consiglio di Istituto e/o per sopraggiunte esigenze nazionali e/o locali, e/o eventi imprevisti e imprevedibili, nel rispetto di nuove 
disposizioni normative da parte degli organi competenti. 

                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                Prof.ssa Maria Teresa Di Leone 
                                       (firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii) 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 - C.F. 82008190462 C.M. LUIC83400B - ALRLKKG - AOOPROTOCOLLO

Prot. 0005026/U del 21/06/2024 13:39IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF


		2024-06-21T13:34:36+0200
	DLNMTR71D54A662Q




